
SEGUNDA-fEirA, 19 DE JANEirO DE 2009 6
Diário OficialExecutivo  3

ESTAdO dO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL dE PARAUAPEBAS

EXTRATO dE EdITAL
PROCESSO AdMINISTRATIVO CPL-148/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER EXECUTIVO, 
comunica a todos os interessados que estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial, de nº 011/08 – 
SEMSA – (4º REPETIÇÃO), objetivando aquisição de 01 (um) 
veículo utilitário, tipo perua, 0Km, ano/modelo não inferior a 
2008/2008 para atender CAP´s no município de Parauapebas, 
Estado do Pará. A sessão pública para recebimento e abertura 
das propostas será no dia 03/02/09 às 09:00h na sala da CPL. 
Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - 
Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 14 de janeiro de 2.009.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERMO AdITIVO: 001/2009

Nº dO CONTRATO: 013/2008
Objeto do Contrato: SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS
Valor do Contrato Original: R$ 4.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2009
Valor: R$ 2.704,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 08/09/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 
OPERACIONALIZAÇÃO DA AÇÕES ADMINISTRATIVAS
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: TRAV. DO CHACO, 2271 - CEP 66.093-
410
Data da Publicação: 19/01/2009

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERMO AdITIVO: 001/2009

Nº dO CONTRATO: 015/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
Valor do Contrato Original: R$ 10.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A W.S.R. MARTINS 
- LA POMMEDOR
Objeto e Justificativa do Aditamento: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2009
Valor: R$ 7.150,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 13/10/2009
Dotação Orçamentária: 04.212.1246.4900 - COOPERAÇÃO 
INTERNACIONAL
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, 1513 
CEP 66.035-090
Data da Publicação: 19/01/2009

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERMO AdITIVO: 001/2009

Nº dO CONTRATO: 009/2008
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE 01 VEÍCULO COM 
MOTORISTA
Valor do Contrato Original: R$ 39.219,36
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A A.H.T. DOS 
SANTOS - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2009
Valor: R$ 23.450,83
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.212.4901 - PROMOÇÃO 
INTERNACIONAL 3339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: TRAV. DOS APINAJÉS, 1340 CEP 
66.045-110
Data da Publicação: 19/01/2009

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERMO AdITIVO: 002/2009

Nº dO CONTRATO: 010/2008
Objeto do Contrato: SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS
Valor do Contrato Original: R$ 75.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2009
Valor: R$ 38.198,26
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 212.1246.4901 - PROMOÇÃO 
INTERNACIONAL 349033 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN
Aditivos Anteriores: 001/2008
Endereço do Contratado: TRAV. D. ROMUALDO DE SEIXAS, 921 
CEP 66.040-100
Data da Publicação: 19/01/2009

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERMO AdITIVO: 1º
Nº dO CONTRATO: 01/2008

Objeto do Contrato: Administração da folha de pagamento do TCE
Valor do Contrato Original: R$ .
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 01/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Banco do Brasil S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato original
Valor: R$ .
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/01/2009 a 15/01/2010
Dotação Orçamentária: .
Fonte de Recurso: .
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: Setor Bancario Sul, Bloco 32, 24º 
andar - Brasilia - D.F.
Data da Publicação: 19/01/2009

PORTARIA Nº 22.915 dE 16-01-09
Conceder Suprimento de Fundos à servidora Maria Lúcia 
Vinagre Monteiro, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100201, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2009
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Natureza da despesa: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 0112201254534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101

EXTRATO dE CONTRATO
Nº dO CONTRATO: 03/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 01/2009
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e a Empresa 
Musgo Ambiente e Jardins Ltda
Objeto: Assessoramento em paisagismo e manutenção de áreas 
verdes deste Tribunal
Vigência: 15/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$650,00 - Mensais
Dotação Orçamentária: 01.122.01254 4.534

Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Passagem Paulo Maranhão, 1646 - 
Ananindeua – Para

EdITAL Nº 01/2009-28ª zE (FALECIdOS)
EdITAL N.º 01/2009

A Excelentíssima Senhora Dr.ª MARIA ELVINA GEMAQUE 
TAVEIRA, MM. Juíza Eleitoral, em exercício, da 28ª Zona de 
Belém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO relação, em anexo, oriunda dos Cartórios 
de Registros Civis, dos falecidos, cujas inscrições eleitorais 
pertencem a esta Zona, para os efeitos a seguir expostos:
1- Considera-se aberto, a partir desta data, o prazo de 10(dez) 
dias para ciência dos interessados, a fim de que possam 
contestar, pessoalmente ou por terceiro, em 5(cinco) dias, 
a exclusão do Cadastro Eleitoral dos nomes constantes neste 
rol de falecidos, conforme estatuído no artigo 77, inciso II, do 
Código Eleitoral.
2- Decorrido o prazo legal, sem manifestação dos interessados, 
a exclusão dos eleitores arrolados será procedida de ofício pela 
autoridade competente.
E, para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, 
mandou a Exm.ª Juíza Eleitoral publicar o presente Edital no 
Diário Oficial do Estado do Pará, e afixar na sede do Cartório 
Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e nove. Eu, 
KARLA MICHELLE dE CARVALHO ÁLVARO, Chefe de Cartório 
Eleitoral, em exercício, preparei e conferi o presente Edital, que 
é subscrito pela MM.ª Juíza Eleitoral, Dr.ª Maria Elvina Gemaque 
Taveira.
MARIA ELVINA GEMAQUE TAVEIRA
Juíza da 28ª Zona Eleitoral, e/e

ANEXO dO EdITAL N.º 001/2009
RELAÇÃO dE FALECIdOS

ADÃO DE LOUREIRO DE SOUSA
ADILSON VEIGA BARRADAS
KELY REGINA FROTA MOREIRA
MARCOS VINICIUS FERREIRA CARVALHO
MAURO HENRIQUE MARTINS MAIA
RAIMUNDO NONATO DA CRUZ MORAES
REGINALDO DA CONCEIÇÃO NAHUM
REGINALDO MARTINS CANCIO
SANDRA SUELY CONCEIÇÃO GUIMARÃES
Belém, 15 de janeiro de 2009.


